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Exportaciones.
Grandes rubros.

Cuadro 1

Año Productos primarios MOA MOI Total

2022 385.921.003 316.867.849 176.241.413 879.030.265

2023 247.216.227 213.390.197 147.558.066 608.164.490

Evolución % -35,94 -32,66 -16,28 -30,81

Gráfico 1

*MOI: Manufactura de Origen Industrial
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario
*Productos primarios: Productos sin transformación

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Exportaciones.

Participación por rubro - Año 2023
Cuadro 2

Año Productos Primarios MOA MOI Total

2023 40,65 35,09 24,26 100,000

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Exportaciones.

Destino - Principales 20 países - Año 2023
Cuadro 3.

Países FOB U$S % % Acumulado

Chile 81.752.343 13,44 13,44

China 55.302.870 9,09 22,53

Uruguay 30.502.545 5,02 27,55

Paraguay 29.905.856 4,92 32,47

Perú 28.852.720 4,74 37,21

Brasil 28.582.980 4,70 41,91

Vietnam 27.414.345 4,51 46,42

Corea Republicana 22.093.983 3,63 50,05

Estados Unidos 21.589.964 3,55 53,60

Israel 20.219.848 3,32 56,93

Argelia 19.666.917 3,23 60,16

Malasia 17.984.731 2,96 63,12

República Federal de Alemania 14.994.892 2,47 65,58

Colombia 14.233.421 2,34 67,92

Francia 13.717.198 2,26 70,18

Egipto 13.452.811 2,21 72,39

México 11.931.293 1,96 74,35

Países Bajos 11.803.275 1,94 76,29

Bolivia 8.529.238 1,40 77,70

Arabia Saudita 8.278.841 1,36 79,06

Otros 127.354.417 20,94 100,00

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Exportaciones.

Productos Exportados - Principales 20 productos - Año 2023
Cuadro 4.

Productos FOB U$S % % Acumulado

Maíz 199.252.603 32,76 32,76

Carnes frescas refrigeradas o congeladas 78.185.471 12,86 45,62

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 58.569.610 9,63 55,25

Materias plásticas artificiales 42.120.162 6,93 62,17

Papel, cartón y manufacturas 34.732.012 5,71 67,88

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 27.929.348 4,59 72,48

Resto (harinas, prod. de molinería) 18.762.825 3,09 75,56

Maní 16.770.416 2,76 78,32

Preparación en base a harinas, cereales 13.435.336 2,21 80,53

Soja 11.517.282 1,89 82,42

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 11.074.005 1,82 84,24

Productos fotográficos y cinematográficos 9.565.233 1,57 85,82

Resto de manufacturas de origen agropecuario 9.227.399 1,52 87,33

Resto de residuos alimenticios y preparados para
animales 8.616.012 1,42 88,75

Aceros especiales 8.585.719 1,41 90,16

Resto (azúcar) 8.360.286 1,37 91,54

Sorgo granífero 4.661.305 0,77 92,30

Resto (bebidas y vinos) 4.248.061 0,70 93,00

Resto (aceites y grasas) 4.153.833 0,68 93,68

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmética y
tocador) 3.824.950 0,63 94,31

Otros 34.572.623 5,68 100,00

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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